
SMLOUVA O DÍLO
Čj: NPÚ-371/ 9711/2008F

poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
a poskytování technicko-organizační činnosti v oblasti požární ochrany

I.
Smluvní strany

Dodavatel: Josef Martínek
Sídlo: nám. 1. května 1306, 664 34 Kuřim,
1Č: 62879855
Bankovní spojení:
Zastoupený: ržitel osvědčení odborné způsobilosti v oboru PO, soudní znalec

v oboru PO (Čj: Spr. 3083/96)
(dále jen dodavatel)

Odběratel: Národní památkový ústav
Sídlo: Praha 1 — Malá Strana, Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha
IČ: 750 32 333
Bankovní spojení:
Zastoupený: pověřen řízením územního odborného pracoviště v Brně, nám. Svobody

8, 601 54 Brno
(dále jen odběratel)

II.
Předmět díla

1) Bezpečnost a ochrany zdraví při práci (dále jen BOZP) v rozsahu

a) Stanovení vhodného systému organizace BOZP dle zákona č. 262/2006 Sb. zákoník práce ve znění pozdějších 
předpisů -  zpracování, kontrola a aktualizace dokumentace bezpečnosti a hygieny práce,

b) vyhledávání a hodnocení pracovních rizik z hlediska všeobecných preventivních zásad dle aktuálního zákoníku 
práce,

c) vyhledávání, hodnocení a předkládání návrhů na eliminaci rizik ohrožení návštěvníků nebo zaměstnanců na 
památkových objektech (snížené průchody, kluzká podlaha apod.),

d) školení zaměstnanců o předpisech BOZP, ověřování jejich znalostí a vedení příslušné dokumentace dle 
Zákoníku práce,

e) školení řidičů referentů o předpisech a platných normách provozu na pozemních komunikacích, ověřování jejich 
znalostí,

f) zpracování a pravidelné aktualizování kategorizaci prací dle aktuálního zákoníku práce a zákona č. 258/2000 
Sb.,

g) stanovení, kontrola a aktualizace systému přidělování osobních ochranných pracovních pomůcek a mycích, 
čisticích a dezinfekčních prostředků dle aktuálního zákoníku práce v souladu s Nařízením vlády č. 495/2001 Sb. 
- kontrolování jejich používání apod.,

h) stanovení, kontrola a aktualizace označení objektu bezpečnostními značkami dle aktuálního zákoníku práce v 
souladu s Nařízením vlády č. 11/2002 Sb.,

i) vyšetřování příčin, klasifikování zdrojů a příčin zdrojů pracovních úrazů včetně vyhodnocování závěrů 
pracovních úrazů a stanovení systému evidence, hlášení a zasílání záznamů o úrazech dle aktuálního zákoníku 
práce v souladu s Nařízením vlády č. 494/2001 Sb. na základě zákonného pojištění odpovědnosti organizace - 
vyhl. č. 487/2001,



j) provádění prověrek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na všech pracovištích a zařízeních odběratele dle 
aktuálního Zákoníku práce - nejméně lx ročně;

k) ve spolupráci s vedoucími správ památkových objektů a zástupci odborové organizace provádění prověrek 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ve smyslu §108 odst. 5 zákona č. 262/2005Sb., na všech pracovištích a 
zařízeních odběratele dle aktuálního Zákoníku práce - lx ročně;

l) zpracování a pravidelné aktualizování dokumentace týkající se preventivních lékařských prohlídek - vstupní, 
periodické, mimořádné, výstupní, lékařské prohlídky na rizikových pracovištích atd. dle aktuálního Zákoníku 
práce a dle zákona 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon o péči o zdraví lidu v platném znění § 40 
povinnost zajistit závodní preventivní péči,

m) stanovení a aktualizování dokumentace zvláštních podmínek pro těhotné ženy, kojící ženy a matky do konce 
devátého měsíce po porodu a mladistvé dle vyhlášky MZ č. 288/03 Sb.,

n) na základě aktuálního Zákoníku práce kontrola a aktualizace systému zajištění poskytnutí první pomoci 
zaměstnancům včetně zpracování plánu péče o zraněné - Traumatologický plán,

o) kontrola dodržování revizí vyhrazených technických zařízení (tlaková, zdvihací, elektrická a plynová zařízení),

p) účast při kontrolách Inspektorátu práce,

q) konzultace otázek a požadavků BOZP s orgány Státního odborného dozoru a odběratele,

r) zajištění metodické a poradenské činnosti v oblasti pracovních podmínek, vybavení pracovišť apod.

2) Požární ochrana (dále jen PO) v rozsahu

a) Prověření začlenění do kategorie činností podle požární nebezpečnosti a stanovené dokumentace k provedení 
začlenění do kategorie podle požární nebezpečnosti,

b) zpracování návrhu a kontrola stanovení organizace zabezpečení PO s ohledem na míru požárního nebezpečí,

c) zpracování a kontrola aktualizace dokumentace PO v rozsahu stanoveném zákonem a prováděcí vyhláškou 
odpovídající požárnímu nebezpečí odběratele, a to zejména požární knihy,

d) doporučování a kontrola potřebného množství a druhů vybavení požární technikou, věcnými prostředky požární 
ochrany a požárně bezpečnostními zařízeními se zřetelem na požární nebezpečí provozované činnosti,

e) doporučování a kontrola opatření potřebných pro udržování požární techniky, věcných prostředků PO a požárně 
bezpečnostních zařízení v provozuschopném stavu,

f) doporučování a kontrola opatření k vytváření podmínek pro hašení požárů a pro záchranné práce, vedení 
dokumentace o požárech, oznámení územně příslušnému operačnímu středisku hasičského záchranného sboru 
kraje každý požár vzniklý při činnostech provozovaných odběratelem nebo v jím vlastněných či užívaných 
prostorách,

g) stanovení a kontrola povinností pro udržování volných příjezdových komunikací, nástupní plochy pro požární 
techniku, únikových cest, volných přístupů k nouzovým východům, k rozvodným zařízením elektrické energie, 
k uzávěrům vody, plynu, topení a produktovodům, k věcným prostředkům PO a k ručnímu ovládání požárně 
bezpečnostních zařízení,

h) prověřovat označování pracovišť a ostatních míst příslušnými bezpečnostními značkami, příkazy, zákazy a 
pokyny ve vztahu k PO, a to včetně míst, na kterých se nachází věcné prostředky požární ochrany a požárně 
bezpečnostního zařízení,

i) pravidelně kontrolovat dodržování předpisů o PO a navrhovat opatření k odstranění zjištěných závad,

j) provádění školení zvlášť pro vedoucí zaměstnance a zaměstnance dle § 16 zákona 133/1985 Sb.,

2



k) provádění odborné přípravy požárních hlídek a preventistů dle výše uvedeného standardu,

l) zajišťování metodické pomoci při organizaci a provádění cvičných požárních poplachů,

m) účastnit se kontrol plnění povinností na úseku PO prováděné orgány státního požárního dozoru,

n) zajistit kontrolu splnění opatření k nápravě uložených orgány státního požárního dozoru při kontrole plnění 
povinností a úseku PO,

o) spolupracovat s orgány státního požárního dozoru pro provádění požárně technické expertizy ke zjištění příčin 
případného požáru.

IV.
Práva a povinnosti

1) Ze strany dodavatele bude předmět díla plněn osobou odborně způsobilou, ve smyslu platných norem pro oblast 
BOZP a PO.

2) Dodavatel se zavazuje zajišťovat činnosti, které jsou předmětem této smlouvy, v objektech řízených 
odběratelem, jejichž seznam je uveden v příloze č. I., této smlouvy, časově tak, aby byly úkoly na úseku BOZP a 
PO plněny v rozsahu a termínech stanovených právními předpisy a interními normami.

3) Dodavatel je, v souvislosti s plněním smluvně sjednané činnosti, povinen mít uzavřeno pojištění odpovědnosti 
za škody.

4) Dodavatel se zavazuje považovat informace o veškerých skutečnostech, o kterých se dozvěděl při zhotovování 
díla, za informace důvěrné a zavazuje se zachovat mlčenlivost o takových skutečnostech, a to až do doby, kdy se 
tyto informace stanou obecně známými, za předpokladu, že se tak nestane porušením povinnosti mlčenlivosti.

5) Dodavatel se zavazuje, že skutečnosti, které se dozví při zhotovování díla (ve formě informací, materiálů atp.), 
jiným subjektům nesdělí, nezpřístupní, ani nevyužije pro sebe nebo pro jinou osobu. Zavazuje se zachovat tyto 
skutečnosti v přísné tajnosti a sdělit je výlučně těm osobám, které jsou pověřeny odběratelem a z tohoto titulu 
oprávněny se s těmito skutečnostmi v nezbytném rozsahu seznámit.

6) Dodavatel archivuje, dle jednotlivých kategorií, spisový materiál související s výkonem smluvně sjednané 
činnosti po dobu 6 měsíců a poté tyto materiálky předává kontaktní osobě na referát kontroly odběratele.

7) Dodavatel, v termínu do 31. 12 příslušného kalendářního roku, zpracuje a kontaktní osobě na referát kontroly 
odběratele předá souhrnnou zprávu obsahující:

stručný popis činností za uplynulý rok,
stručné vyhodnocení situace na úseku BOZP a PO na jednotlivých objektech 
návrhy na zlepšení situace v oblasti BOZP a PO na jednotlivých objektech

8) Dodavatel se zavazuje, že bude respektovat stanoviska a požadavky odběratele. V případě ukončení tohoto 
smluvního vztahu se dodavatel zavazuje, nejpozději v den ukončení účinností této smlouvy, předat odběrateli 
veškerou dokumentaci a písemnosti vzniklé za dobu trvání smluvního vztahu.

9) Sankce za porušení povinností odběratele v oblasti PO a BOZP hradí dodavatel.

10) Odběratel se zavazuje, že bude respektovat stanoviska dodavatele na úseku BOZP a PO a bude je realizovat 
v podmínkách právnické osoby.

11) Věci neupravené v této smlouvě se řídí obchodním zákoníkem. Tato smlouva může být doplněna nebo změněna 
pouze dohodou obou smluvních stran, formou písemného dodatku. Smlouvaje vyhotovena ve 2 stejnopisech,
z nichž každá ze smluvních stran obdrží jedno vyhotovení. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu

3



v .
Cena a její splatnost, platební podmínky

1. Odběratel se zavazuje uhradit dodavateli cenu za zhotovení díla, a to do 14 dnů od data doručení faktury 
dodavatele. Úhradou se rozumí připsání příslušné částky na účet uvedený dodavatelem. Doručuje se na adresu 
smluvní strany uvedenou ve smlouvě.

2. Faktura, za činnost dodavatele v předchozím kalendářním měsíci, musí mít náležitosti daňového a účetního 
dokladu v souladu s ust. § 28 a 33 zákona č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty v platném znění. V případě, 
že faktura nebude obsahovat uvedené náležitosti, odběratel je oprávněn fakturu dodavateli vrátit. Lhůta 
splatnosti začne běžet doručením opravené faktury.

3. Cena bude kalkulována na základě platného ceníku, který je jako příloha č. II., součástí této smlouvy, 
jednotlivých, smluvně sjednaných činností dodavatele realizovaných v příslušném kalendářním měsíci. Přehled 
fakturované činnosti je povinnou přílohou jednotlivých faktur.

4. Odběratel se zavazuje uhradit dodavateli dodatečné náklady vzniklé v průběhu díla na základě požadavku 
odběratele. Dodavatel oznámí odběrateli cenu jakýchkoliv dodatečných úprav předem.

5. V případě prodlení s platbou se odběratel zavazuje k úhradě úroků z prodlení ve výši 0,05% z dlužné částky za 
každý den prodlení.

VI.
Závěrečná ustanovení

1) Kontaktními osobami mezi dodavatelem a odběratelem jsou:
zástupce dodavatel
pracovník referátu vnitropodnikové kontroly odběratele
jednotliví vedoucí správ památkových objektů řízených odběratelem, v době jejich nepřítomnosti jejich 
zástupci

2) Smlouvu lze vypovědět oboustranně s výpovědní lhůtou 3 měsíce od posledního dne měsíce, ve kterém byla 
výpověď podána.

3) Účastníci této smlouvy po jejím přečtení prohlašují, že souhlasí s jejím obsahem, že tato smlouva byla sepsána 
na základě pravdivých údajů, jejich pravé a svobodné vůle a nebyla ujednána v tísni ani za jinak jednostranně 
nevýhodných podmínek. Na důkaz tohoto připojují své podpisy.

4



Příloha č. I.

Seznam objektů
ve správě NPÚ, ÚOP v Brně, na kterých bude dodavatelem vykonávána smluvně sjednaná činnost

1) Brno, nám. Svobody č. 8
2) Brno, Palackého č. 34
3) Bučovice SZ
4) Kunštát SZ
5) Lysice SZ
6) Pernštejn SH
7) Rájec n. S. SZ
8) Veveří SZ

5



Příloha č. 11.

Ceník
smluvně sjednaných činností dodavatele:

1) Oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále jen BOZP)

a) Vyhledávání a hodnocení pracovních rizik z hlediska všeobecných preventivních zásad dle aktuálního zákoníku 
práce.

b) Skolení zaměstnanců o předpisech BOZP, ověřování jejich znalostí a vedení příslušné dokumentace dle 
Zákoníku práce.

c) Skolení a přezkušování řidičů referentů.
d) Kontrola, aktualizování kategorizaci prací dle aktuálního zákoníku práce a zákona č. 258/2000 Sb.
e) Kontrola, aktualizace systému přidělování osobních ochranných pracovních pomůcek a mycích, čisticích a 

dezinfekčních prostředků dle aktuálního zákoníku práce v souladu s Nařízením vlády č. 495/2001 Sb. - 
kontrolování jejich používání apod.

f) Kontrola, aktualizace označení objektu bezpečnostními značkami dle aktuálního zákoníku práce v souladu s 
Nařízením vlády č. 11/2002 Sb.

g) Kontrola dodržování revizí vyhrazených technických zařízení (tlaková, zdvihací, elektrická a plynová zařízení)
h) Prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na všech pracovištích a zařízeních odběratele dle aktuálního 

Zákoníku práce.
i) Kontrola, aktualizace dokumentace týkající se preventivních lékařských prohlídek - vstupní, periodické, 

mimořádné, výstupní, lékařské prohlídky na rizikových pracovištích atd. dle aktuálního Zákoníku práce a dle 
zákona 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon o péči o zdraví lidu v platném znění § 40 povinnost 
zajistit závodní preventivní péči.

j) Kontrola, aktualizace dokumentace zvláštních podmínek pro těhotné ženy, kojící ženy a matky do konce 
devátého měsíce po porodu a mladistvé dle vyhlášky MZ č. 288/03 Sb.

k) Kontrola, aktualizace traumatologického plánu.
l) Vyšetřování příčin, klasifikování zdrojů a příčin zdrojů pracovních úrazů včetně vyhodnocování závěrů 

pracovních úrazů a stanovení systému evidence, hlášení a zasílání záznamů o úrazech dle aktuálního zákoníku 
práce v souladu s Nařízením vlády č. 494/2001 Sb. na základě zákonného pojištění odpovědnosti organizace - 
vyhl. č. 487/2001.

m) Účast při kontrolách Inspektorátu práce, kontroly ve smyslu § 108 odst. 5 zákona č. 262/2005 Sb.,
n) Konzultace otázek a požadavků BOZP s orgány Státního odborného dozoru.
o) Metodická a poradenské činnosti v oblasti pracovních podmínek, vybavení pracovišť apod.

2) Požární ochrana (dále jen PO)

a) Kontrola, aktualizace začlenění do kategorie činností podle požární nebezpečnosti a stanovené dokumentace k 
provedení začlenění do kategorie podle požární nebezpečnosti.

b) Kontrola, aktualizace návrhu stanovení organizace zabezpečení PO s ohledem na míru požárního nebezpečí.
c) Kontrola, aktualizace dokumentace PO v rozsahu stanoveném zákonem a prováděcí vyhláškou odpovídající 

požárnímu nebezpečí odběratele, a to zejména požární knihy.
d) Doporučování potřebného množství a druhů vybavení požární technikou, věcnými prostředky požární ochrany a 

požárně bezpečnostními zařízeními se zřetelem na požární nebezpečí provozované činnosti.
e) Doporučování opatření potřebných pro udržování požární techniky, věcných prostředků PO a požárně 

bezpečnostních zařízení v provozuschopném stavu.
f) Doporučování opatření k vytváření podmínek pro hašení požárů a pro záchranné práce, vedení dokumentace o 

požárech, oznámení územně příslušnému operačnímu středisku hasičského záchranného sboru kraje každý požár 
vzniklý při činnostech provozovaných odběratelem nebo v jím vlastněných či užívaných prostorách.

g) Prověřovat označování pracovišť a ostatních míst příslušnými bezpečnostními značkami, příkazy, zákazy a 
pokyny ve vztahu k PO, a to včetně míst, na kterých se nachází věcné prostředky požární ochrany a požárně 
bezpečnostního zařízení.

h) Pravidelně kontrolovat dodržování předpisů o PO a návrhy opatření k odstranění zjištěných závad.
i) Provádění školení pro vedoucí zaměstnance a zaměstnance dle § 16 zákona 133/1985 Sb.

6



j) Provádění odborné přípravy požárních hlídek a preventistů dle standardu.
k) Zajišťování metodické pomoci při organizaci a provádění cvičných požárních poplachů.
l) Účast na kontrolách plnění povinností na úseku PO prováděné orgány státního požárního dozoru.

m) Zajištění, v rozsahu vymezeném předmětem uzavřené smlouvy, splnění opatření k nápravě uložených orgány 
státního požárního dozoru při kontrole plnění povinností.

n) Spolupráce s orgány státního požárního dozoru pro provádění požárně technické expertizy ke zjištění příčin 
případného požáru.

o) Revize, zpracování revizní zprávy

3) Úkony v oblasti BOZP uvedené pod písmeny „a“ až „m“ budou fakturovány v hodinové sazbě (a = 250,- 
Kč.) + náklady na dopravu dle platného sazebníku.

4) Úkony v oblasti BOZP uvedené pod písmeny „n“ a „o“ budou fakturovány v hodinové sazbě (a = 250,- 
Kč.).

5) Úkony v oblasti PO budou fakturovány v hodinové sazbě (a = 250,-Kč.) + náklady na dopravu dle 
platného sazebníku.

6) Úkony neuvedené v tomto ceníku budou, v případě souhlasu odběratele, fakturovány v hodinové sazbě 
(a = 250,-Kč.), + náklady na dopravu dle platného sazebníku.

7



8


